tum qui a semel coeptis nunquam desistunt.'

132. Guilhelmos] Cf. Ep. 534. 32 seq.
958. 5. Platonem] *Rep.* bk. 2.

pateticam de bonis opinionem quam Stoicam, eamque dicis ad
 10 communem hominum sensum pariter ao vitam magis congruere:
 quod argumentum si vllius est momenti in ratione beatitatis
 asserenda, facile sectas omnes vincet Epicurea, quae tam popularis
 est vt maxima sit hominum pars quae putet nos ad vnam voluptatem
 natos esse. Atqui video te parum moueri turba cerdonum, sartorum,
 15 culinariorum, laniorum opificumque reliquorum, et testimonium ab
 illis praestantissimis requirere viris qui summo ingenio praediti
 summaque eruditione non temere huc atque illuc feruntur, id est
 quoconque opes voluptatesque impellunt; sed supra humanos con-
 stituti casus, nullis affecti perturbationibus res ipsas liquido
 20 perspiciunt et ad viuum, quod aiunt, resecant. Hi vero quoniam
 modo disputent, quaeso videamus: agamusque nos Stoico more paulo
 subtilius. Nec mireris si ad hanc disputationem minime attulero
 popularem eloquentiam copiosam illam forensem, quam etiam vix
 assequerer vel in ipsa voluptate apud multitudinem commendanda:
 25 neque enim sumus omnes Erasmi, qui ita de magnis disserit vt nihil
 fieri possit familiarius, ita de paruis vt nihil sublimius, ita de
 obscuris vt nihil dilucidius, ita de paradoxis vt nihil probabilius.

Sed ad id quod institueram, si opes, si copiae, valetudo, robur,
 forma aliaque et corporis et externa quae tu vocas bona, aliquid
 30 momenti ad felicitatem ipsam afferunt, quo haec fuerint maiora, eo
 profecto ampliorem praestantiorumque beatitudinem faciant necesse
 est: ita vt longe beatior sit formosus et diues paupere deformi.
 Quod si addideris opes, copias, honores, potentiam, imperium, amicos,
 natales, robur, celeritatem, quam ille multis parasangis in cursu
 35 felicitatis virum bonum relinquet qui his caruerit! Quo fiet vt
 Socrati illi numini philosophorum cum tota illa sua virtute vix unus
 ad felicitatem gradus confectus fuerit. Quod est pene impium
 dicere; nam si singula illorum ad beatitatem aliquid faciunt, omnia
 simul adeo multum profecto facient, vt beatior is futurus sit qui ea
 40 habeat quam bonus vir illis orbatus: atque ita Neronem facile fuerit
 tam saeum tyrannum Epicteto Stoico seruo diis et mortalibus gratis-
 simo beatiorem dicere. Aufer, obsecro, a Socrate turpitudinem
 illam corporis, ignobilitatem generis, vxorias molestias, egestatem,
 inopiam; da formam, da stemmata generis, da obsequentissimam
 45 vxorem, confer opes honoresque eximios: quid amplius, quid excelsius,
 quid admirabilius habiturus es in hoc Socrate quam in illo
 fuit?

Quid tu ais, mi eruditissime Erasme? Opes sunt bona, sunt
 pulchritudo et vires bona; cur igitur nemo his fit vñquam melior?
 50 Cicero, in quo fuit tanta verborum Latinorum peritia quanta in ipsa

tota Latina Roma, vt nosti, mirari se dicit opes a priscis Romanis bona esse appellata, quum nihil sint minus, neque id vocabuli satis esse illi rei aptum. Putas tu eruginem quandam vilissimam vel auri vel argenti, serica vestimenta, aulaea, domos magnificas multum beatitati addere: si haec ergo nunquam humanus inuenisset luxus, nullus absolute fuisset beatus? Existimas formam, id est colorem quendam album rubore temperatum, ex felicitate esse: nullusne ergo felix Aethiops? certe nullus nostra sententia, si hac ex parte aestimatur felicitas, vt sententia illorum nullus apud nos; si modo res ipsi eadem qua nos metiuntur decempeda, vulgari nimis et iudiciis crassis populorum accommodata. Et vt loquamus etiam ex sacris literis, quemadmodum vtrunque nostrum decet, me vtpote Episcopum, te vtpote interpretem tam diligentem et syncerum earum: quae regna, quas opes addis Christo, vt sit futurus felicior quam fuit in mundo?

65

Sed de hoc taceamus, quippe Deus ipse Rex est regum, fuitque semper, et Dominus dominantium. Petrus certe gloriatur se neque aurum habere neque argentum. Quid agis, Petre? cur tibi detrahis non malam felicitatis partem? Adde Paulo Romanum imperium, illi inquam Paulo qui se gloriari ait in calamitatibus, vt homines vocant, atque aduersis; an habebis beatiorem, an maiorem, an magis admirandum Paulum? Vin' tu vti voce illa Quintiliani Caeco in limine, 'quos miseros fecere virtutes?' Caevo vocaris miseros illos, quos pronunciat Christus, veritas ipsa, tum demum beatos quum eos fuerint homines insectati propter se. His volui tecum agere cum bona venia tua, vt ego me ipse exercerem in hoc argumento; non tamen ita spaciatus in hoc loco vt obliuiscerer me epistolam scribere. Tu nostrum hoc exercitamentum consules boni.

Venio ad alias partes tuae quam suauissimae epistolae: ita deinde admones me officii mei tu Peripateticus, vt ista pracepta vix vel ab ipso possent expectari Cittieo Zenone. Eiusmodi, obsecro, frequenter ad me mitte, vt te praceptor quonam modo me gesturus sim sciam. Ego enim, etsi non sum ex primo illo optimo genere hominum, per

72. Caeco in limine F Corrig.: in pariete palmato EH.
Cittico EF: Scythico E Corrig.

81. Cittieo H:

67. Petrus] Acts 3. 6.

70. Paulo] Rom. 5. 3.

72. Quintiliani] His Decl. 1 and 2 are entitled 'Paries palmatus' and 'Caecus in limine', and have very similar themes. The quotation here comes from § 1 of the latter; so that the correction made by the editors of F is necessary.

74. Christus] Matt. 5. 11, Luke 6. 22.

81. Cittieo] The correction proposed in E throws light on the standards of the editors.

83. genere] The reference is to Hes. Op. 293-5, quoted by Arist. Eth. Nic. 1. 4. 7. Croy, guided no doubt by Vives (l. 114 and p. 508), follows the version made by Argyropylus (Ep. 456. 106 n.) in translating the Ethics, rather than Nic. Valla's translation of Hesiod.

sese qui omnia norunt, essem longe libentissime ex proximo, parent
 85 qui recta monenti. Et spero me ita ducturum vitam vt meo et
 charissimi patrui honori non desim; cuius in me charitatem merito
 plusquam paternam appellasti. Neque enim posset me tam arcto
 amore complecti, etsi mihi bis pater esset; cui etiam ego plus me
 debere profiteor quam patruo et patri beneficentissimis simul. De
 90 eruditione illud ego in primis optarem fieri, si posset, vt Graecam
 illam ἐγκυκλοπαιδείαν absolverem; quod si id per immensa non licuerit
 negocia, certe, vt consulis, melioribus me dedam disciplinis, atque iis
 ad quas meapte sponte et natura feror, ad mansuetiores Musas, ad
 elegantiam sermonis Latini, nonnihil etiam Graeci, ad eam philo-
 95 sophiam quam in ciuitates domosque inuexit Socrates (ethicen
 appellant), quae mihi ad gerendam rempublicam multo commo-
 dissima semper visa est.

Iuuat iam verba quaedam tua recensere: ‘Sed quo rapior, oblitus
 epistolam scribere me, et scribere Principi tam excellenti?’ Oblitus
 100 certe es, mi dulcissime Erasme, te scribere ei, cui si literas dares tota
 Iliade longiores, nondum ipsum legendo tua satires, non auferres
 dulcedinem tuarum rerum, augeres potius semper. Quod vero de
 famulitio loqueris, non opus est eiusmodi verbis tu agas mecum.
 Socium te appella meorum studiorum, aut melius te paeceptorem,
 105 me discipulum. Porro quod de Gulielmis dicis, gaudeo mihi nomen
 tibi amicum contigisse, neque vero me pudebit vnquam clarissimum
 et omni virtutum numero consumatum Gulielnum Varamum,
 archiepiscopum Cantuariensem, socium quauis in re habere, non
 illustrem et strennum principem Monteouium; quos tu ita passim
 110 commendas, de quorum virtutibus ego tam multa a plerisque accepi,
 vt adduci non possim quin existimem summos illos esse viros atque
 excelsos. Quid loquar de Gulielmo Budaeo, amoribus atque deliciis
 Musarum et Graecarum et Latinarum? cuius laudandi nunquam
 Viues meus finem facit; cuius Budaei studia, monumenta, ingenium,
 115 eruditionem, linguam, mores colo, suspicio, veneror, admiror, adoro.
 Inter hos malim multo me anumeres quam inter quosuis alios
 opulentissimos principes horum dissimiles.

Vale, mi Erasme, et loquacitati nostrae ignosce; simul quum fuerit
 ocium, rescribe. Quoniam existimauit te haud facile meum chara-
 120 cterem lecturum, idcirco vsus sum amanuensi.

Louanii, [Anno M.D.XVIII].

91. F Corrig.: ἐγκυκλοπαιδείαν E. absolverim F.
 116. H: malim me anumeres quam multo E.
 M.D.XVIII add. H.

107. consummatum H.
 121. Louanii, Anno

Farrago p. 352.

F. p. 449: HN: Lond. xi. 8: LB. 351.

Louvain.

(c. May 1519.)

REVERENDISSIMO DOMINO D. GUILHELMO DE CROY, CARDINALI ET
ARCHIEPISCOPO TOLETANO, ERASMVS ROT. S. P.

REVERENDISSIME D. ac Princeps illustrissime, proximis literis iocabar vereri me ne tibi prouocasses Arrhabium tibicinem. At idem versis rerum vicibus in me recidisse videtur: adeo non solum omnibus quamuis prolixae illius epistolae partibus respondes, verum etiam obtorto collo in latissimum philosophicae disputationis campum 5 trahis, argumentum non vnius voluminis ordiens. Quod ni mihi perspectum esset ingenium R. T. D. ad omnia versatile, nonnihi addubitarem ne tibi ista scribenti sophista quispiam in consilio fuerit; adeo quaedam arte detorques alioque quam dicta sunt rapis. In praesentia non congregiar tecum iusta acie, sed paucis attingam pauca, non 10 immemor epistolam scribere me. Porro quando testaris te vt cunque disserueris sentire mecum, non possum non et ipse tecum sentire, vt cunque disseruero. Sic aiunt et Peripateticos rebus ipsis conuenire cum Stoicis, verbis duntaxat ac ratione praecipiendi discrepare. Porro cum idem doceant, tamen Peripateticos hoc nomine 15 praefero Stoicis, quod illi paradoxis vt tantur multum abhorrentibus a vita sensuque communi; hi veluti demittant sese magis ad popularem captum, non alio tamen spectantes quam spectant Stoici. Sic Plato vult suum sapientem ab illa mirabili luce rerum quae vere sunt, ad umbras vulgi descendere, quo magis prodesse possit: sic aeterna 20 sapientia nobis ubique fere balbutit. Nec ideo protinus optimum est quicquid infimae feci vulgi maxime placet: huc enim detorques, sed violente verius quam apposite. Quem autem mouerit, si quis Stoicus clamitet regnum, opes, prosperam valetudinem nullo pacto bona esse? rursus seruitutem, paupertatem, morbum, senectutem, mortem nihil 25 esse mali? omnes felicitatis numeros conclusos in habitu nescio quo sapientiae? Haec certe frigent et apud eruditos, apud vulgus hominum etiam ridicula sunt. At si quis neget haec anxie quidem expetenda, verum si forte obtigerint, vertenda esse in materiam organumque virtutis, huius oratio placabilius descendet in aures animosque, non 30 dicam cerdonum, sartorum, culinariorum, quos tu commemoras, sed magistratum, principum, episcoporum, addam etiam theologorum: nam hac in re nec Latomum a me dissensurum opinor, quantumuis in negocio linguarum dissentire putatur. Neque tamen continuo

TIT. DE CROY E: CROY H.
7. R. T. D. E: tuum H.

1. Reuerendissime D. E: Reuerende praesul H.

19. Plato] Rep. 519.

33. Latomum] Cf. Ep. 934. 3 nn.

35 probat vulgus quicquid frequentissime sequitur. Nemo non damnat in honestam voluptatem, nemo laudat temulentiam. Nos de iudicio loquimur, non de cupiditatibus ac morbis animorum.

Sed ne prolixii simus, primo loco sic ratiocinari: 'Si corporis ac fortunae commoda bona sunt, quo copiosius ea contingunt, hoc feliciorum redditus necesse est.' Primum meminisse debet R. T. D. hoc genus bonorum, quantumuis accumules, non adferre beatitudinem, sed accessione beatitudinem quam sola virtus praestat absoluere, certe quod ad usum virtutis attinet. Deinde quanquam ista conferunt ad felicitatem, non continuo sequitur iuxta modum horum et felicitatem accrescere. Cibus ac potus conductit ad hominis vitam tuendam, at non continuo maxime viuit qui plurimo vtitur cibo. Praeter unam sapientiam nihil est in rebus humanis tam commodum, quin fiat incommodum si sit immodicum. Forma moderata multos commendavit, multis exitio fuit immodica. Pythagorae, Scipioni Africano, 50 Traiano Caesari non parum autoritatis conciliauit formae dignitas. Iam vero tibi videtur etiam impius, cui Socrates vel pilo felicior videatur, si quis deus illius animo formam, opes ac genus adiunxit. Ut nihil aliud, certe pluribus profuerit. At virtutis finis est in usum multorum diffundi: nunc illius virtus paucissimis ciuium 55 bono fuit, ipsi etiam exitiabilis. Porro quot parasangis praecurrat his bonis instructus, non est meum metiri; mihi satis est aliquam felicitatis accessionem adiungi. Rursus expendere conuenit haec bona, non numerare, quod tu facis, qui virtutem hisce rebus destitutam vix unum facis gradum ad felicitatem. Una virtus tantum 60 habet momenti ut sola conficiat felicitatem; tantoque praestantior est caeteris bonorum generibus, ut nec in appellationem bonorum recipientur illa, nisi quatenus virtuti famulantur. Ex quibus satis liquet hoc loco non satis in tempore Neronem sceleratissimum tyranum cum Epicteto philosopho integerrimo comparari. Ut Neroni 65 non profuit imperium aut opes, quo minus esset infelix; ita si Epicteto optimo viro haec commoda accessissent, fuisse ad exercendam virtutem non paulo instructior.

Ad haec ratiocinari hunc in modum: 'Si bona sunt, cur horum praesidio nemo fit melior?' Primum qui suas opes a maioribus 70 relietas aut alioqui bene partas effundit in subsidium pauperum, aut si quis opum usus sanctior, non huic opes adminiculo sunt ut indies seipso melior euadat? nisi forte non putemus accessione benefactorum et virtutis gradibus adiungi nonnihil. Deinde non fugit hoc tuam

40. debet R. T. D. E: debes H.

55. exitialis H.

72. putamus H.

38. ratiocinari] Ep. 958. 28 seq.
51. impius] Ep. 958. 37.

68. ratiocinari] Ep. 958. 48,9.

prudentiam, non eadem ratione opes, formam, valetudinem aliaque id genus bona dici qua virtutem. Sic enim haec bona vocantur, quemadmodum regum caduceatores reges dicimus, quod regibus seruant. Quae Stoici fortassis appellarent commoda, Peripatetici dilatata ratione nominis bona quaedam appellant. Virtute nemo potest abuti; his abutuntur multi, sed suo, non rerum vicio. Rursus sunt quaedam pro incommodis mala vocata Peripateticis, quae saepe tamen vertuntur in materiam virtutis; et fortassis plures corrumperit paupertas quam opulentia moderata. At Cicero demiratur a priscis Latinis rem familiarem bona dici; sed, nisi fallor, Stoici personam agens hoc demiratur. Aliter Deus dicitur bonus, aliter vir probus, aliter equus, aliter nummus. Quorsum autem attinet mirari corporis sanitatem ac vires bona dici, cum iuxta philosophos prorsus in eadem competit entis ac boni appellatio? Nec de iis loquor quae luxus repperit, etiam si haec quoque male reperta nihil vetat in meliores usus vertere. Illud salsius est quam argutius: 'Si felix non est, nisi cui color est candido rubroque mixtus, nullus Aethiops felix.' Non enim continuo formosus quisquis hoc colore sit, neque quicquam vetat quo minus Aethiops apud Aethiopes suo nigrore formosus sit. Christo si nihil accessit, quid est igitur quod toties petit a Patre? quid est quod gloriatur sibi datam potestatem in coelo et in terra?

Sed Christum huic disputationi, quando ita videtur, non admisceamus. Quod Apostolos pauperes esse voluit, non docet opes esse malas, sed noluit Euangeli gloriam huius mundi praesidiis ascribi. Nec inferior saepe incidere ut haec sint abiicienda, si id postulet pietas.

Nunc mihi vicissim responde. Si haec bona non sunt, qua fronte ea publicis etiam precibus flagitamus ab eo qui nihil largiri nec vult nec potest nisi bona? Absit autem ut dicamus miseros qui virtute praediti sunt; imo felicissimos dicimus, sed consummatius felices quibus haec adsunt vel sponte oblata vel cum laude quaesita, nisi quid secus postulet temporis ratio.

Desinam philosophari si R. T. D. vni etiam rogatiunculae responderit. Finge mihi duos, alterum forma Thersiten, paupertate Irum, valetudine miserrima, lingua balba, futili memoria, ingenio plumbeo, genere pudendo, inuisum omnibus, exulem, denique senem decrepitum; alterum virenti aetate, formae dignitate venerandum, felici valetudine, lingua vocali et expedita, memoria fideli, ingenio dextro, potentem opibus, clarum natalibus, postremo summa dignitate suspi-

77. *F*: dilata *E*. 92. *F*: sit Christo, si nihil accessit. quid *E*. 94. et in *EN²*: et *HN²*. 106. R. T. D. *om. H.* responderis *H*. 107. Thersiten scripsi: Thersitē *E*: Thersitem *H*.

ciendum omnibus. Fac interim adesse tibi mentem viro probo dignam, quae primum amet optima, deinde quae cupiat de omnibus quam 115 optime mereri: adesse deum aliquem, qui iubeat ut vtrum malis eligas; nam continuo futurum te quod delegeris. Dic mihi bona fide, hunc an illum eliges? Et videtur indignum boni nomine, quod vir bonus potius esse duxerit? Sed vrgbis, 'Si bona sunt, cur ea iubemur contemnere?' Contemnit qui haec pree virtute negligit, 120 contemnit qui non his fudit. contemnit qui sibi non possidet, contemnit qui benigne erogat, contemnit qui non affligitur ablatis, si quando fortuna quod suum est repetit. Felix non est qui his tantum sibi felix videtur. Felix non est qui his orbatus felix esse desinit.

125 Ἀλλὰ φιλοσοφίας ὥσπερ δρυὸς ἄλις. Quod tua celsitudo non grauatur vel a nobis admoneri, non possum non probare modestiam animi tui, quam ne tantus quidem fortunae splendor potuit viciare: quanquam a nobis illa non tam monendi studio dicta sunt quam excitandi stili tui gratia. Quod sic affectus es erga disciplinas maximo Principe 130 dignas, magis isto nomine te felicem iudico quam ipso galero, quantumuis augusto. Quod familicii vocabulum prorsus reiicit tua modestia, liberum tibi facio ut quoconque me nomine voces, modo inter tuos numeres. Ut humanitas tua non fastidit Guilhelmorum trium contubernium, ita non dubito quin illi tui nominis accessione 135 gaudeant obscurari: si tamen istud est obscurari, ac non potius accessione lucis illustriorem fieri. Suffuratus sum vnam aut alteram horulam, ne viderer prorsus officio meo defuisse. Breui, vti spero, copiosius studium animi nostri erga T. celsitudinem declarabimus: quam opto semper quam optime valere.

140 Louanii, [Anno M.D.XVIII].

960. To MARTIN LYSIUS.

Brussels MS. 4850-7, f. 151 (a).

(Louvain.)

Horawitz MS. p. 40.

(c. May 1519.)

Horawitz v. 4 (3).

[In a Lypsius gives the following argument: 'Leus astu quodam ac vafricie F. M. vtpote simplicem facile circumueniens, literas, quas plurimas ipsi scripperat, quasi quid quesitus efflagitat: quas etiam stato tempore non reddidit. Apologiam quam mittit Er., dicebat non posse venumdari, prohibente scilicet Atensi.'

The only certain evidence of date is that Briard of Ath (p. 93) is still living. When Briard died (8 Jan. 1520) Erasmus had only published three Apologies. At the time of the first, against Faber (Ep. 597. 32 n.), he was not yet embroiled with Lee. The second, about marriage (p. 93), had probably been sent already to Lypsius with the Paraphrase on Corinthians (Epp. 916 introd., 921). The Apology mentioned here may therefore be conjecturally identified with the